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АНОТАЦІЯ

Музика М.В. Договір таймшеру в цивільному праві. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право. – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2023.

У дисертації сформульовано концептуально нові теоретико-практичні

положення, спрямовані на обґрунтування доцільності правового

регулювання договорів таймшеру в правовій системі України.

Запропоновано визначити таймшерні відносини як майнові та

немайнові відносини, засновані на договірних засадах, спрямовані на

задоволення духовних та інших потреб, майнових потреб споживача,

пов’язані із періодичним користуванням майном з метою відпочинку.

Досліджено причини та наслідки запровадження правового

регулювання таймшерних відносин на рівні ЄС, зокрема Директивою

94/47/EC від 26.10.194 року та Директивою 2008/122/EC від 14 січня 2009

року. Для забезпечення узгодженості в законах держав-членів Директива

2008/122/EC ґрунтується на принципі максимального узгодження, коли

держави-члени не можуть підтримувати або вводити у своє національне

законодавство положення, що відрізняються від положень, викладених у

Директиві, включаючи більш жорсткі положення, якщо інше не передбачено

самою Директивою, що має забезпечити однаковий рівень захисту прав

споживачів у всіх державах-членах ЄС. Там, де немає узгоджених положень,

держави-члени можуть вільно підтримувати або вводити певні положення.

Зроблено висновок, що одномоментне прийняття єдиного окремого

акту у цій сфері можливо і дало б найкращі результати, але зважаючи на

фактичну відсутність досвіду ведення бізнесу у цій сфері і нерозуміння

пристосованості різних форм таймшеру для реалій національної сфери
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туризму, все ж може лише нашкодити та відтягнути процес легалізації цих

відносин, тому, на нашу думку, такий процес має відбуватись поступово із

внесенням часткових змін в законодавство про захист прав споживач та

туризм.

В результаті проведеного дослідження відмежовано договори

таймшеру від договорів найму (оренди), договорів на розміщення в готелях,

договорів про довгострокові відпочинкові пропозиції (продукти),

інвестиційних договір.

Встановлено такі особливі ознаки договорів таймшеру: строковість;

оплатність; об’єктом права користування може бути як рухоме, так і

нерухоме майно; особливий суб’єктний склад.

Систему договорів таймшеру запропоновано виділяти за такими

класифікаційними критеріями: 1) за правовим режимом майна: а) таймшер,

заснований на строковій власності; б) таймшер, заснований на строковому

володінні; 2) за схемою користування: а) таймінгові (часові): фіксовані;

плаваючі (плаваючі з відкритою датою, плаваючі з відкритим місце,

плаваючі з відкритою датою і місцем); ротаційні; б) поінтові (бальні); 3) за

призначенням: а) основні; б) супутні; в) правоприпиняючі.

Проаналізовано такі правові режими майна: строкове володіння,

інтервальне володіння, обмежене володіння (право користування (ліцензія,

оренда), узуфрукт та загальне користування, квазівласність.

Обґрунтовано доцільність правового регулювання узуфрукту в

рекодифікованому цивільному законодавстві України, із визначенням

правового режиму такого права на речі, наслідками його встановлення.

У дисертації досліджено суб’єктний склад учасників договірних

відносин з таймшеру. Учасниками договірних відносин з таймшеру визнано

продавця (трейдера) (що включає в себе широке тлумачення і складається із

забудовників (девелоперів), компаній, що надають послуги з продажу

обміну та перепродажу таймшеру, управляючих компаній, асоціацій,
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клубів, що розпоряджаються проєктом таймшеру) та покупця (споживача,

власника таймшеру)

Таймшерним агентом визначено юридичну особу, створену згідно із

законодавством України, а також фізичну особу – суб’єкта підприємницької

діяльності, які здійснюють посередницьку діяльність з реалізації

таймшерного продукту, а також посередницьку діяльність щодо реалізації

характерних та супутніх послуг.

Доведено необхідність запровадження вимог до мови договору

таймшеру та поширення переддоговірної та договірної інформації про

таймшер. Враховуючи, що договори таймшеру є в переважній більшості

договорами, що визнаються міжнародними приватними, коли суб’єкти

мають різне місцезнаходження або ж об’єкт договору знаходиться в іншій

та/або третій країні, доведено доцільність викладення інформації про

договір таймшеру мовою потенційного покупця або ж мовою однієї із країн

ЄС, що надасть можливість національним продавцям за договорами

таймшеру розширити коло потенційних клієнтів з виходом на міжнародний

ринок.

Вимоги щодо переддоговірної інформації визнано фундаментальним

елементом захисту споживачів у галузі таймшеру. Однією з оптимальних

характеристик ефективного законодавства про таймшер визначено надання

споживачам за договорами таймшеру письмової точної та вичерпної

інформації на папері чи іншому довговічному носієві, яка є легкодоступною

для споживача, викладеною зрозумілою мовою як на переддоговірній, так і

на договірній стадії таймшеру. Крім того, законодавство має передбачати,

що вся інформація, яка надається потенційним споживачам на

переддоговірній стадії, є невід’ємною частиною договору таймшеру.

Вказане має на меті забезпечити відповідальність трейдерів за надання

правильної та точної інформації потенційним споживачам.

З метою розширення повноважень споживача в управлінні таймшеру,

обґрунтовано доцільність виокремлення права споживача та участь в
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управлінні таймшером, в тому числі шляхом створення колегіального

органу, який представлятиме всіх власників таймшеру в проєкті, які

набувають права власності або користування на одиницю таймшеру.

Обґрунтовано доцільність законодавчого визначення таких підстав

розірвання договору таймшеру як домовленість між сторонами та істотне

невиконання умов договору однією із сторін.

Доведено необхідність деталізації інформації про витрати за

договором таймшеру, що включатимуть в себе: точний і відповідний опис

усіх витрат, пов'язаних з договором таймшеру; як ці витрати будуть

розподілені між споживачами; спосіб та строки збільшення витрат; метод

розрахунку суми зборів, пов’язаних із володінням майном, обов’язкових

законодавчих платежів (наприклад, податки та збори) та адміністративних

витрат (наприклад, управління, технічне обслуговування та ремонт); якщо

таке має місце, то інформація про обтяження майна за договором та вартість

такого обтяження.

Характеристика особливостей захисту прав споживачів за договорами

таймшеру дала можливість довести доцільність поширення на відносини із

таймшеру вимог міжнародного приватного права, що стосуються

особливостей вибору юрисдикції та застосовного права, які виникають із

відносин за споживчими договорами.

Обґрунтовано можливість надання персональним даним споживача,

які поширюються у таймшерних відносинах ознак вартісного еквіваленту,

що може бути зарахованим до ціни таймшеру та інших платежів,

передбачених у договорі.

Акцентовано увагу на необхідності передбачити можливість судового

та позасудового захисту прав споживачів за договорами таймшеру

професійними громадськими об’єднаннями, які братимуть участь, в тому

числі, в процесі удосконалення національного законодавства і реагуванні на

оновлені вимоги в праві ЄС у досліджуваній сфері.
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Обґрунтовано низку пропозицій щодо вдосконалення чинного

цивільного законодавства України у сфері договорів таймшеру.

Ключові слова: таймшер, цивільний договір, адаптація

законодавства, свобода договору, продавець, покупець, споживач, трейдер,

девелопер, управляюча компанія, право володіння, право ЄС, захист прав

споживачів, договірне право, рекодифікація.

SUMMARY

Muzyka M. Timeshare contract in civil law. – Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the Doctor of

Philosophy on a specialty 081 Law. – Leonid Yuzkov Khmelnytskyі University of

Management and Law of the Khmelnytskyі Regional Council, Khmelnytskyі,

2021.

In the dissertation, the author formulated conceptually new theoretical and

practical provisions aimed at justifying the expediency of legal regulation of

timeshare contracts in the legal system of Ukraine.

The author proposed to define timeshare relations as property and non-

property relations, based on contractual principles, aimed at satisfying spiritual

and other needs, property needs of the consumer, associated with periodic use of

property for the purpose of recreation.

The author investigated the reasons and consequences of the introduction

of legal regulation of timeshare relations at the EU level, in particular Directive

94/47/EC dated 26.10.194 and Directive 2008/122/EC dated January 14, 2009. In

order to ensure consistency in the laws of the Member States, Directive

2008/122/EC is based on the principle of maximum harmonization, whereby
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Member States cannot maintain or introduce into their national law provisions

that differ from those laid down in the Directive, including stricter provisions, if

otherwise, the Directive itself, which should ensure the same level of consumer

rights protection in all EU member states, does not provide otherwise. Where

there are no agreed provisions, Member States are free to maintain or introduce

certain provisions.

The author concludes that the one-time adoption of a single separate act in

this area is possible and would give the best results, but given the actual lack of

business experience in this area and lack of understanding of the suitability of

various forms of timeshare for the realities of the national tourism sector, it can

only harm and delay the process of legalizing these relations, therefore, in our

opinion, such a process should take place gradually with the introduction of

partial changes in the legislation on the protection of consumer rights and

tourism.

As a result of the research, the author distinguished timeshare contracts

from employment contracts (lease), contracts for accommodation in hotels,

contracts on long-term vacation offers (products), investment contracts.

The author established the following special characteristics of timeshare

contracts: term; solvency; the object of the right of use can be both movable and

immovable property; special subject composition.

The author proposes to distinguish the system of timeshare contracts

according to the following classification criteria: 1) according to the legal regime

of the property: a) timeshare based on fixed-term ownership; b) timeshare based

on fixed-term ownership; 2) according to the scheme of use: a) timing

(temporary): fixed; floating (floating with an open date, floating with an open

place, floating with an open date and place); rotary; b) points (ballrooms); 3) by

appointment: a) basic; b) accompanying; c) terminating rights.

The author analyzed the following legal regimes of property: fixed

ownership, interval ownership, limited ownership (right of use (license, lease),

usufruct and common use, quasi-ownership.
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The author substantiated the expediency of the legal regulation of usufruct

in the recodified civil legislation of Ukraine, with the definition of the legal

regime of such a right to things, the consequences of its establishment.

In the dissertation, the author investigated the subject composition of

participants in timeshare contractual relations. The author recognizes the seller

(trader) as participants in timeshare contractual relations (which includes a broad

interpretation and consists of builders (developers), companies that provide

timeshare exchange and resale services, management companies, associations,

clubs managing the timeshare project) and the buyer (consumer, timeshare

owner).

The author defines a timeshare agent as a legal entity created in accordance

with the legislation of Ukraine, as well as a natural person – a subject of

entrepreneurial activity, which carries out intermediary activities for the sale of a

timeshare product, as well as intermediary activities for the implementation of

characteristic and related services.

The author proved the need to introduce requirements for the language of

the timeshare contract and to distribute pre-contractual and contractual

information about timeshare. Taking into account that the majority of timeshare

contracts are contracts recognized as international private, when the subjects have

different locations or the object of the contract is located in another and/or third

country, the expediency of presenting information about the timeshare contract in

the language of the potential buyer or in the language of one of the EU countries,

which will enable national sellers under timeshare contracts to expand the circle

of potential customers with access to the international market.

The author proved the need to introduce requirements for the language of

the timeshare contract and to distribute pre-contractual and contractual

information about timeshare. Taking into account that the majority of timeshare

contracts are contracts recognized as international private, when the subjects have

different locations or the object of the contract is in another and/or third country,

the author proves the feasibility of presenting information about the timeshare
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contract in the language of the potential buyer or in the same language of one of

the EU countries, which will enable national sellers under timeshare contracts to

expand the circle of potential customers with access to the international market.

The author recognizes the requirements for pre-contractual information as

a fundamental element of consumer protection in the timeshare industry. The

author defines one of the optimal characteristics of effective timeshare legislation

as providing consumers with timeshare contracts with written, accurate and

comprehensive information on paper or another durable medium that is easily

accessible to the consumer, presented in understandable language both at the pre-

contractual and contractual stages of the timeshare. In addition, the legislation

should provide that all information provided to potential consumers at the pre-

contractual stage is an integral part of the timeshare contract. This is intended to

ensure the responsibility of traders to provide correct and accurate information to

potential consumers.

To expand the powers of the consumer in timeshare management, the

author justifies the expediency of separating the right of the consumer and

participation in timeshare management, including through the creation of a


[…]


протягом визначеного періоду в межах щонайменше одного року із

наданням або без нього супутніх туристичних послуг із перевезення,

організації відвідувань об'єктів культури, відпочинку та розваг, реалізації

сувенірної продукції тощо).

6. Розгляд особливостей динаміки договорів таймшеру дав підстави

стверджувати необхідність запровадження вимог до мови договору

таймшеру.

Вимоги щодо переддоговірної інформації визнано фундаментальним

елементом захисту споживачів у галузі таймшеру з таких основних причин:
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складність продукту таймшеру і значні фінансові зобов’язання обох

учасників договірного відношення; поширення переддоговірної інформації

про договір таймшеру у письмовій формі має запобігаючу функцію, що

уноможливлює несанціоновані зміни договору девелопером та/або

таймшерним агентом, що можуть спричинити погіршення умов договору

для споживача і введення його в оману; створення рівних умов для законних

девелоперів на таймшерному ринку; підвищення довіри власників

таймшеру, що, у свою чергу, позитивно відображається на репутації галузі

таймшеру в цілому.

Доведено необхідність доповнення Закону України «Про захист прав

споживачів» нормою щодо заборони рекламування таймшеру як

інвестиційного проєкту.

7. Характеристика особливостей захисту прав споживачів за

договорами таймшеру дала можливість довести доцільність поширення на

відносини із таймшеру вимог міжнародного приватного права, що

стосуються особливостей вибору юрисдикції та застосовного права, які

виникають із відносин за споживчими договорами.

Акцентовано увагу на необхідності передбачити можливість судового

та позасудового захисту прав споживачів за договорами таймшеру

професійними громадськими об’єднаннями, які братимуть участь, в тому

числі, в процесі удосконалення національного законодавства і реагуванні на

оновлені вимоги в праві ЄС у досліджуваній сфері.

8. Обґрунтовані такі пропозиції щодо вдосконалення чинного

цивільного законодавства України у сфері договорів таймшеру:

1. Доповнити Закон України «Про захист прав споживачів» статтею

171 такого змісту:

«Стаття 171 Права споживача у сфері договорів таймшеру

1. Договір таймшеру є договором строком дії не менше одного року, за

яким споживач за плату набуває право цілодобового користування одним
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або декількома житловими приміщеннями протягом декількох періодів

бронювання.

Договір таймшеру укладається в письмовій формі на папері або на

іншому довговічному носії, який легко доступний споживачеві, і

складається однією з мов держави-члена ЄС, в якій споживач є резидентом

або громадянином, за вибором споживача, за умови, що вона є офіційною

мовою ЄС.

Строк дії договору не повинен перевищувати п’ятдесят років.

2. Реклама договору таймшеру не повинна містити вказівки на

інформацію, що договір таймшеру доцільно розглядати як інвестицію.

3. У належний час до того, як споживач укладе договір таймшеру,

продавець зобов’язаний надати споживачеві необхідну, доступну,

достовірну та своєчасну інформацію щодо:

а) продавця;

б) періоду та сезону, протягом якого споживач може здійснювати

право користування;

в) тривалості права користування;

г) дати, з якої споживач може почати користуватися своїми правами за

договором;

ґ) обмежень щодо здійснення права на користування;

д) можливості та порядку обміну права на користування;

е) опису обов’язкових та додаткових витрат за договором;

є) підстав розірвання договору.

Така інформація надається безкоштовно продавцем у письмовій

формі на папері або на іншому довговічному носії, який легко доступний

споживачеві, і складається однією з мов держави-члена ЄС, в якій споживач

є резидентом або громадянином, за вибором споживача, за умови, що вона є

офіційною мовою ЄС.

4. Споживач має право немотивовано відмовитись від договору

таймшеру протягом 14 календарних днів.
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Строк відмови розраховується:

а) з дня укладення договору або будь-якого обов’язкового

попереднього договору;

б) з дня, коли споживач отримує договір або будь-який обов’язковий

попередній договір, якщо дата отримання пізніше дати укладення договору.

Якщо споживач має намір відмовитись від договору, він зобов’язаний

повідомити про це в письмовій формі продавця до закінчення строку

відмови.

До закінчення строку відмови продавець не має право стягувати будь-

які платежі із споживача.

5. Договір таймшеру може бути розірваний за домовленістю між

сторонами та/або у зв’язку із істотним невиконанням договору однією із

сторін»

2. Доповнити ст. 1 Закону України «Про туризм» таким поняттям:

«таймшерний продукт – попередньо розроблений комплекс послуг,

який поєднує організацію систематичного проживання з метою відпочинку

протягом визначеного періоду в межах щонайменше одного року із

наданням або без нього супутніх туристичних послуг із перевезення,

організації відвідувань об'єктів культури, відпочинку та розваг, реалізації

сувенірної продукції тощо)».

3. Викласти абз. 4 ст. 4 Закону України «Про туризм» в такій редакції:

«Залежно від категорій осіб, які здійснюють туристичні подорожі

(поїздки, відвідування), їх цілей, об'єктів, що використовуються або

відвідуються, чи інших ознак існують такі види туризму: дитячий;

молодіжний; сімейний; для осіб похилого віку; для осіб з інвалідністю;

культурно-пізнавальний; лікувально-оздоровчий; спортивний; релігійний;

екологічний (зелений); сільський; підводний; гірський; пригодницький;

мисливський; автомобільний; самодіяльний, таймшер, тощо».

4. Абзац 2 ст. 5 Закону України «Про туризм» доповнити таким

визначенням:
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таймшерний агент – юридична особа, створена згідно із

законодавством України, а також фізична особа – суб’єкт підприємницької

діяльності, які здійснюють посередницьку діяльність з реалізації

таймшерного продукту, а також посередницьку діяльність щодо реалізації

характерних та супутніх послуг».

5. Статтю 45 Закону України «Про міжнародне приватне право»

викласти в такій редакції:

«Стаття 45. Право, що застосовується до споживчих договорів

1. До споживчих належать договори, укладені особою (споживачем)

не для цілей підприємницької діяльності з іншою особою (суб’єктом

підприємницької діяльності), що здійснює свою підприємницьку діяльність,

в межах якої укладено договір, в країні, у якій споживач має місце

проживання або місцезнаходження, або будь-якими засобами спрямовує цю

діяльність в країну або декілька країн, включаючи країну місця проживання

або місцязнаходження споживача.

2. Вибір права сторонами споживчих договорів не може обмежити

захист прав споживача, який надається йому імперативними нормами права

держави, у якій є його місце проживання, перебування або

місцезнаходження, якщо:

1) укладенню договору передувала оферта або реклама в цій державі

та споживач здійснив усе необхідне для укладення договору в цій державі;

або

2) замовлення від споживача було прийняте в цій державі; або

3) споживач з ініціативи іншої сторони здійснив подорож за кордон з

метою укладення договору щодо придбання товарів.

3. У разі відсутності вибору права сторонами щодо споживчого

договору, у тому числі щодо його форми, застосовується право держави, у

якій споживач має місце проживання або місцезнаходження.

4. Положення частин другої і третьої цієї статті не застосовуються:
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1) до договору про надання послуг, коли послуги, що підлягають

наданню споживачеві, повинні надаватися виключно в країні, відмінній від

тієї, де він має своє місце проживання;

2) до договору перевезення, якщо місцем укладення та виконання

таких договорів є держава, інша ніж держава місця проживання або

місцезнаходження споживача (крім договорів у сфері туризму, які

передбачають комбіноване перевезення та розміщення);

3) до договору, предметом якого є речове право на нерухоме майно

або оренда нерухомого майна, крім договорів таймшеру, довгострокових

святкових продуктів, перепродажу та обмінних контрактів, у значенні

Директиви 2008/122/ЄС;

4) до прав та обов’язків, пов’язаних з фінансовими інструментами, а

також до прав та обов'язків, які визначають умови емісії або публічної

оферти оборотних цінних паперів та публічних оферт з метою придбання

цих паперів, та умови підписки на частки та відшкодування вартості часток

у капіталі пайових інвестиційних фондів, в тій частині, де види діяльності є

наданням фінансової послуги;

5) до договору, укладеного в рамках багатосторонньої системи, який

об'єднує або полегшує об’єднання кількох сторонніх інтересів купівлі-

продажу фінансових інструментів, як визначено статтею 4(1), пунктом (17)

Директиви 2004/39/ЄС, відповідно до недискреційних правил і регулюється

єдиним законом».
