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Актуальність теми дисертаційного дослідження Максима

Васильовича Музики «Договір таймшеру в цивільному праві» пояснюється, в

першу чергу, активним розвитком різних видів туристичної діяльності, що

опосередковуються цивільно-правовими договорами, чому сприяла також і

пандемія COVID-19. З одного боку, люди були обмежені в пересуванні, з

іншого, значна частина тих споживачів, які мали таймшеру в країні їх

знаходження, мали можливість проводити час локдауну в іншому місці, аніж

постійне місце проживання. Однак, фрагментарність наявного законодавчого

масиву як в межах окремих країн, так і на рівні ЄС щодо договорів

таймшеру, на жаль, спонукає до виникнення значної кількості випадків

порушення прав споживачів, що стосуються якості об’єктів таймшеру, умов

користування ними, наслідків укладення та розірвання таких договорів для

споживачів.

Що стосується національного правового регулювання у цій сфері, то

тут варто підкреслити активність рекодифікації цивільного законодавства в

контексті приведення у відповідність законодавства України та

законодавства ЄС, що також зумовлює потребу напрацювання нових

договірних конструкцій, а також удосконалення праворегулювання та

правозастосування вже існуючих. Тому власне увага до нових договірних

форм в межах наукових розвідок завжди є важливим чинником для

актуалізації проблем цивільного праворегулювання. Вказане обумовлює

актуальність обраної теми дисертаційного дослідження М.В. Музики.

Дисертація виконана відповідно до наукової теми Хмельницького

університету управління та права імені Леоніда Юзькова на 2017-2026 роки

«Управлінські та правові засади забезпечення сталого розвитку України як

європейської держави» (державний реєстраційний номер 01178U000103).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Наукові

положення, висновки і рекомендації, викладені в дисертації, мають достатній

ступінь обґрунтованості, що засвідчує опрацювання дисертантом в повній

мірі відповідного емпіричного матеріалу, нормативно-правових актів

України, актів гармонізації ЄС, законодавства різних країн, судової практики,

наукових праць як українських, так і зарубіжних вчених. Філософсько-

світоглядною основою дослідження була матеріалістична діалектика.

Ґрунтовною є методологічна основа дослідження М.В. Музики, який вміло

використовує широкий спектр загальнонаукових та спеціальних методів

пізнання правових явищ, зокрема, порівняльний, формально-логічний,

системно-функціональний, тощо. Варто також відмітити, що для

утвердження необхідного рівня наукової новизни дисертації інформаційною

та емпіричною базою дослідження стали судові рішення з окремих справ

судів зарубіжних країн, а також Суду ЄС.

Дисертаційне дослідження базується на комплексному, системному

підході, характеризується відповідним рівнем наукових узагальнень.

Фундаментальність та комплексність роботи виявляється у всебічному та

поступовому вивченні дисертантом предмету дослідження. Таким чином,

емпіричний матеріал дослідження характеризується належним рівнем

репрезентативності, що позитивно вплинуло на обґрунтованість та

достовірність наукових положень, рекомендацій та висновків проведеного

дослідження.

Дисертація М.В. Музики за своїм оформленням відповідає вимогам

МОН України. Структура дисертації відповідає логіці поставлених завдань,

об’єкту та предмету дослідження та складається з переліку умовних

позначень, вступу, двох розділів, що об’єднують одинадцять підрозділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків. Всі розділи та

підрозділи за своїм змістом і висновками, перспективами подальшого

дослідження і використання для розвитку доктрини цивільного права у цій

сфері слід назвати вагомими і вдало викладеними, що дозволило простежити

процес втілення ідей і думок автора в тексті наукової роботи, виділити

найбільш обґрунтовані позиції, а також питання, які потребують подальшого

доктринального дослідження.

Ознайомлення з текстом дисертаційного дослідження дає підстави для

висновку, що текст дисертації в повному обсязі відповідає меті

дослідження, а поставлені завдання автором успішно виконані.

У дисертації М.В.Музики на підставі проведеного системного

наукового дослідження висунуто і обґрунтовано низку наукових ідей та

теоретично-практичних конструкцій, сукупність і достатній рівень розробки

яких дозволяють кваліфікувати цю працю як завершене наукове самостійне

дослідження.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів полягає в

тому, що дисертаційне робота є першим у вітчизняній цивілістичній науці

системним комплексним дослідженням теоретичних і практичних перспектив

цивільно-правового регулювання договору таймшеру, в тому числі в аспекті

адаптації цивільного законодавства України до законодавства ЄС.

У Розділі 1 «Загальні положення про договірні відносини з

таймшеру» дисертантом розглянуто таймшерні відносини в системі надання

туристичних послуг через призму поняття договору таймшеру, його

відмежування від суміжних категорій, окреслено систему договорів

таймшеру та досліджено правовий режим майна за договорами таймшеру.

Слушним та обґрунтованим є висновок автора про доцільність

застосування принципу максимального узгодження, на якому заснована

Директива 2008/122/EC, коли держави-члени не можуть підтримувати або

вводити у своє національне законодавство положення, що відрізняються від

положень, викладених у Директиві. Така особливість європейського

регулювання допоможе національному законодавцю належно врегулювати

досліджувані відносини.

Досить логічним та вдалим видається запропоноване автором

визначення таймшерних відносин з точки зору набору майнових (із

володінням та/або користуванням, розпорядженням нерухомим майном, із

отримання пасивного доходу з об’єкта, що належить на праві власності, зміст

та обсяг якого визначається за договором на підставі діяльності управляючої

компанії) та немайнових відносин (щодо отримання інформації про

продукцію, якою за умовами законодавства про захист прав споживачів буде

наділений як сам об’єкт нерухомості, так і супутні послуги для відпочинку).

З точки зору рекодифікації цивільного законодавства, позитивною

вважаємо певну обережність автора щодо правового регулювання відносин з

таймшеру, де М.В. Музика наголошує, що одномоментне прийняття єдиного

окремого акту у цій сфері можливо і дало б найкращі результати, але

зважаючи на фактичну відсутність досвіду ведення бізнесу у цій сфері і

нерозуміння пристосованості різних форм таймшеру для реалій національної

сфери туризму, все ж може лише нашкодити та відтягнути процес легалізації

цих відносин, тому, на думку автора, такий процес має відбуватись

поступово із внесенням часткових змін в законодавство про захист прав

споживачів та туризм (с. 47).

Варто підтримати пропозицію дисертанта щодо поняття договору

таймшеру як договору строком більше, ніж один рік, за яким одна сторона

продавець (девелопер, уповноважена юридична особа), що здійснює

ліцензовану комерційну діяльність, оплатно передає іншій особі –

споживачеві у тимчасове володіння з метою цілодобового користування одне

або декілька житлових приміщень протягом декількох періодів бронювання,

а також надає комплекс супутніх послуг з обслуговування (с.94-95). Таке

визначення хоча і є ширшим, ніж запропоноване Директивою 2008/122/EC,

однак воно відображає традицію національного означення різних видів

договорів, а також окреслює в своєму змісті всі особливості самого договору.

Доцільно звернути увагу на важливу думку автора про різність

тлумачення правового режиму майна за договором таймшеру залежно від

правової системи країни та нормативного урегулювання таймшерних

відносин, а також про доцільність правового регулювання узуфрукту в

рекодифікованому цивільному законодавстві України, із визначенням

правового режиму такого права на речі, наслідками його встановлення, в

тому числі, для окреслення правового режиму майна за договорами

таймшеру.

У Розділі 2 «Правова характеристика та динаміка договору

таймшеру» дисертантом системно розглянуто суб’єктний склад

правовідносин із договорів таймшеру, окреслено особливості укладення та

припинення договорів таймшеру, а також окрему увагу автор присвятив

захисту прав споживачів за такими договорами.

Важливим в теоретичному плані є виокремлення автором особливостей

правового статусу різних учасників договірних відносин з таймшеру на боці

продавця (трейдера) (що включає в себе широке тлумачення і складається із

забудовників (девелоперів), компаній, що надають послуги з продажу обміну

та перепродажу таймшеру, управляючих компаній, асоціацій, клубів, що

розпоряджаються проєктом таймшеру) в межах підрозділу 2.1.1, оскільки

такий аналіз дозволив детальніше акцентувати увагу на особливостях різних

видів договорів таймшеру, виокремлених та проаналізованих автором в

межах роботи.

Істотними також є висновки автора щодо доцільності вилучення із

тексту оновленого ЦК України регулювання максимальної кількості

договорів, акцентувавши увагу лише на загальних положеннях про договір, а

специфіку за окремими видами визначати спеціальним законодавством.

Акцентуючи увагу на необхідності послаблення вимог до форми та

змісту договорів в оновленому цивільному законодавстві, автор дисертації

все ж залишається на позиції обов’язкової письмової форми для

переддоговірної інформації про таймшер, що корелюється з уявленнями в

праві ЄС щодо необхідності додаткового захисту споживачів як істотно

слабшої з економічної сторони за такими договорами.

Враховуючи специфіку дослідження, потребує уваги також позиція

автора про доцільність законодавчої регламентації права споживача на

відмову від договору таймшеру із встановленням юридичних наслідків для

допоміжних договорів (с. 128-130).

Викликає науковий інтерес висновок про можливість надання

персональним даним споживача, які поширюються у таймшерних відносинах

ознак вартісного еквіваленту, що може бути зарахованим до ціни таймшеру

та інших платежів, передбачених у договорі (п. 6 наукової новизни, с.187).

В контексті розглядуваного розділу важливе значення також має

обґрунтування автором позиції про відмінність договорів на виконання

науково-дослідних або дослідно-конструкторських та технологічних робіт

від договорів підряду, договорів про надання послуг та інших суміжних

договірних конструкцій (с. 150-152).

Також заслуговують на увагу пропозиції до удосконалення

національного правового регулювання, викладені у загальних висновках

дослідження, що стосуються змін до Закону України «Про туризм», Закону

України «Про захист прав споживачів».

Науковою оригінальністю та значимістю відзначаються й інші

висновки та положення дисертаційної роботи.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів

дисертаційного дослідження М.В. Музики полягає в тому, що викладені в

дослідженні положення, висновки можуть бути використані у науково-

дослідній роботі для подальших наукових розробок методологічного та

практичного інструментарію забезпечення удосконалення національного

правового регулювання договорів таймшеру; у законотворчій діяльності для

вдосконалення окремих норм цивільного законодавства України у сфері

таймшеру в контексті наближення правопорядків України та ЄС; у

правозастосовній діяльності для підвищення ефективності здійснення

провадження в суді, зокрема в частині теоретичних напрацювань загальних

положень про договір, його форми та змісту, особливостей укладення,

виконання та припинення договірних відносин; а також у навчально-

методичній роботі під час викладання навчальних дисциплін «Цивільне

право», «Європейське контрактне право», «Міжнародні комерційні угоди»,

«Захист прав споживачів за законодавством України та ЄС»; для підготовки

підручників, навчальних посібників і навчально-методичних матеріалів, у

ході проведення занять із зазначених навчальних дисциплін у

Хмельницькому університеті управління та права імені Леоніда Юзькова.

Вказане підтверджується актами та довідками впровадження результатів

дисертаційного дослідження, викладеними у додатках.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Детальне ознайомлення з текстом

дисертаційного дослідження М.В.Музики, опублікованими працями за темою

дисертації надає можливість зробити висновок, що основні результати

дисертаційного дослідження викладено у 8 наукових публікаціях, з яких: 4

наукові статті у виданнях, що входять до переліку наукових фахових видань

України з юридичних наук, 4 тези доповідей на науково-практичних

конференціях та одна наукова стаття, що додатково відображає наукові

результати дисертації.

Оцінка змісту дисертації. Дисертаційне дослідження М.В.Музики

підкреслює, що робота містить результати його особистих досліджень.

Висновки, пропозиції та рекомендації, у тому числі й ті, що характеризують

наукову новизну, одержані автором особисто.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають

посилання на відповідне джерело (список використаних джерел складає

205 найменувань), варто також відзначити опрацьовану автором судову

практику та джерела іноземною мовою, що одночасно підкреслює

достовірність зроблених висновків, а також складність проведеного автором

дослідження.

Дисертаційне дослідження М.В.Музики містить посилання на згадані

автором у тексті джерела інформації в разі використання ідей, розробок,

тверджень, відомостей; автором дотримано вимоги норм законодавства про

авторське право; надано повну й достовірну інформацію про результати

наукової діяльності, а також використані методики дослідження.

У дисертаційному дослідженні не виявлено ознак академічного

плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації та інших порушень, що

могли б поставити під сумнів самостійний характер виконаного дослідження.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи в цілому дисертаційне дослідження Максима

Васильовича на тему «Договір таймшеру в цивільному праві», варто

зазначити, що окремі його положення, як і будь-якої іншої дисертаційної

роботи, є спірними і надають підґрунтя для подальшої наукової дискусії або

потребують додаткової аргументації під час публічного захисту дисертації.

По-перше, позитивно відзначаючи пророблену автором роботу над

пропозиціями по удосконаленню чинного законодавства у досліджуваній

сфері, існує певне застереження щодо відсутності аналізу прийнятої нової

редакції Закону України «Про захист прав споживачів» від 10.06.2023 року,

який вступить в силу за рік з моменту прийняття або ж по закінченню дії

воєнного стану в країні. У зв’язку із чим виникає логічне питання щодо

доцільності внесення змін у чинну редакцію Закону «Про захист прав

споживачів» та наскільки такі зміни корелюються із тією редакцією, що

вступить в силу.

По-друге, потребують додаткового дослідження питання щодо

відповідальності сторін за договорами таймшеру, оскільки лише дотично

автор згадує про особливості розірвання договору таймшеру з ініціативи

споживача у випадку неналежного виконання договору трейдером, однак не

зазначено конкретні заходи відповідальності. Так само як і не отримала

належного висвітлення специфіка відповідальності самого споживача за

такими договорами, хоча автором вказується на таку підставу розірвання

договору, як істотне невиконання умов договору однією із сторін, адже

очевидним є той факт, що споживач, в тому числі за законодавством про

захист прав споживачів, має не лише права, але й низку обов’язків щодо

договору.

По-третє, погоджуючись та всіляко підтримуючи ідею автора про

важливість виокремлення таких підстав розірвання договору таймшеру, як

домовленість між сторонами та істотне невиконання умов договору однією із

сторін, залишилась переважно поза увагою автора практична реалізація такої

підстави як домовленість сторін, де трейдер може маніпулювати або ж якось

інакше впливати на споживача, що є слабшою стороною за договором, і

таким чином примусити його до розірвання договору за домовленістю. Тому

важливим, на нашу думку, є виокремлення в правовому полі запобіжних

засобів від такого зловживання трейдером в межах припинення договору

таймшеру.

Разом з тим, зазначені вище зауваження та дискусійні положення

роботи не знижують в цілому високого наукового рівня дисертаційного

дослідження М.В. Музики.

Загальний висновок. Дисертація Музики Максима Васильовича на

тему «Договір таймшеру в цивільному праві» є завершеною науковою

працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у своїй

сукупності мають значення для розвитку науки цивільного права, приватного

права в цілому та правозастосовної практики.

Дисертація Музики М.В. виконана і оформлена відповідно до вимог,

передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня

2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283),

відповідає пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44.

Здобувач Музика Максим Васильович заслуговує на присудження йому

освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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